

Số: /BC-BCĐ

Ia H'Drai, ngày tháng năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả triển khai công tác bảo đảm**  
**an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2024**

Kính gửi: Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3491/SYT-ATTP ngày 29/8/2024 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP huyện Ia H'Drai báo cáo kết quả, như sau:

**I. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định số 341/QĐ-UBND ngày 11/9/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai về việc kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2024.

- Ban hành Công văn số 161/BCĐ ngày 29/8/2024 về việc tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 07/KH-ĐKT ngày 11/9/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện về kiểm tra liên ngành ATTP Tết trung thu năm 2024;

**II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG**

**2.1. Công tác truyền thông**

Số tt	Nội dung hoạt động	Tuyến xã (1)		Tuyến huyện (2)	Tổng (1+2)
		Số xã thực hiện/TS xã	Số lượng	Số lượng	
1	Nói chuyện/Hội thảo (buổi/tổng số người dự)	1	3 buổi/166 người tham dự	0 buổi/0 người tham dự	3/166
2	Tập huấn (Lớp/tổng số người dự)	0	0	0	0
3	Phát thanh loa, đài (tin, bài, phóng sự)	3	0	1	4
4	Truyền hình (Buổi/tọa đàm, phóng sự)	0	0	0	0

5	Báo viết (tin/bài/ phóng sự)	3	0	1	4
6	Băng rôn, phước dọc	1	6	0	6
7	Tranh áp - phích/posters	0	0	0	0
8	Tờ gấp, tờ rơi	0	0	0	0
9	Hoạt động khác	0	0	0	0
9.1	Tuyên truyền trực tiếp tại hộ gia đình	0	0	20	20
9.2	Đĩa	0	0	0	0
9.3	Loa tuyên truyền (lần)	0	0	0	0

## 2.2. Công tác kiểm tra

a) Việc tổ chức các đoàn kiểm tra: Tổng số đoàn kiểm tra: trong đó

- Số đoàn kiểm tra tuyến huyện: 01

- Số đoàn kiểm tra tuyến xã: 03

b) Kết quả kiểm tra:

Bảng 1: Kết quả kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số cơ sở được kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất, chế biến	0	0	0	0
2	Kinh doanh thực phẩm	46	46	46	100%
3	Dịch vụ ăn uống	01	01	01	100%
	Tổng số (1+2+3)	47	47	47	100%

Bảng 2: Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

TT	Tổng hợp tình hình vi phạm	Số lượng	Tỷ lệ % so với số được kiểm tra
1	Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	47	
2	Số cơ sở có vi phạm	0	0
3	Số cơ sở vi phạm bị xử lý	0	0
Trong đó			
3.1	Hình thức phạt chính	0	0
	Số cơ sở bị cảnh cáo	0	0

	Số cơ sở bị phạt tiền	0	0
	Tổng số tiền phạt	0	0
<b>3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả</b>			
*	Số cơ sở bị đóng cửa	0	
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm	0	
	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành	0	
	Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm	0	
	Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy		
*	Số cơ sở phải khắc phục về nhãn	0	
	Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục	0	
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu quảng cáo	0	
	Số loại tài liệu quảng cáo bị đình chỉ lưu hành	0	
*	Các xử lý khác	0	
3.3	Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý	0	
3.4	Số cơ sở có bị phạm nhưng không xử lý (chỉ nhắc nhở): 0	0	

Bảng 3: Các nội dung vi phạm chủ yếu

STT	Nội dung vi phạm	Số cơ sở được kiểm tra	Số cơ sở vi phạm	Tỷ lệ %
1	Điều kiện vệ sinh cơ sở	47	0	0
2	Điều kiện trang thiết bị dụng cụ	47	0	0
3	Điều kiện về con người	47	0	0
4	Công bố hợp quy/phù hợp quy định ATTP	47	0	0

5	Ghi nhãn thực phẩm	47	0	0
6	Quảng cáo thực phẩm	47	0	0
7	Chất lượng sản phẩm thực phẩm	47	0	0
8	Vi phạm khác (ghi rõ): Hạn sử dụng	47	0	0

## I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

- Với sự chỉ đạo kịp thời của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện, hầu hết các xã đã triển khai Tết trung thu năm 2024, huy động được các cấp chính quyền, các ban ngành đoàn thể của địa phương tích cực tham gia vào công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Việc triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2024 được triển khai đồng bộ từ huyện đến xã.

- Cơ sở đã ý thức được việc đảm bảo an toàn thực phẩm, không sử dụng các chất cấm trong chế biến thực phẩm, kinh doanh hàng hóa phải có nguồn gốc xuất xứ, sản xuất thực phẩm an toàn.

- Trong quá trình kiểm tra, đoàn kiểm tra kết hợp công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về ATTP. Đồng thời hướng dẫn kiến thức, kỹ năng bảo đảm ATTP cho cá nhân và cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo an ninh lương thực, thực phẩm trong tình hình mới.

### 2. Tồn tại

- Cơ sở kinh doanh thực phẩm phần lớn nhỏ lẻ nên việc đảm bảo các điều kiện ATTP còn hạn chế.

- Một số thực phẩm được nhập từ nơi khác về để chế biến, tiêu thụ nên ảnh hưởng đến việc kiểm soát thực phẩm đầu vào.

## VII. Kiến nghị đề xuất: Không.

Trên đây là Báo cáo kết quả kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024 trên địa bàn huyện Ia H'Drai./.

### Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Trung tâm VH-TT- DL&TT;
- UBND các xã;
- Lưu VT- BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Nguyễn Tiến Dũng**

